Adiy'in şehit edilmesi ile birlikte KOfeliler sadece bir

vatanperveri kaybetmek açısından değil aynı zamanda kabile liderlerinin doku

nulmaz olan saygınlığını bir kenara koymak için de doğacak olan yeni bir eğili

min kurbanını vermişlerdir. 15 Hüseyin, KOfeliler için başka bir şehit olduğunda
(60/680), diğer bir ahlaki ve d inT bir element ilave edilmiştir. Şüphesiz Hüseyin,

Ali'nin oğlu olduğu kadar Peygamber'in torun u olmasından kaynaklanan saygın

IIğı nın farkındaydı ve onun ölümünün başarısızca intikamı için şehit olan

Küfe'nin pişman TewabOn'u, Ali'ye sadakati bünyesinde barındırdığı gibi bizzat

18 Hüseyin'in zamanında Hicaz hala Zübeyr'in
1 oğlunu,

Ali'nin oğluna tercih etmekteydi. Ama Zeyd zamanında Hicaz onu destekledi

(122/7 40). Bununla beraber karakteristik ŞIT tutumu ve muhalefeti Beni

ümeyye üzerine yoğunlaşmıştı. Hicaz açık bir şekilde Ali soyundan birisinin

EmevTiere karşı üstün gelmesini bekliyor ve 144/762'deki MansOr'a karşı isya

nında Haseni soyunu destekliyordu. Ancak Ali'nin vasf olduğuna inanmıyorlar,

Fatıma nesiine önem vermiyorlar19 ve Muhtar'ın "mehdf" teriminin20 onlara

denk düştüğünü kabul etmiyorlardı. Ali soyunun, özellikle de Fatıma nesiinin

idareyi ele alma düşüncesi zamanla öylesine kökleşti ki 169/786'daki Fahh

olayı gibi katliamlardan sonra kutsal şehirlerin Alevi veya Zeydi birisi tarafından

yönetUmesini beklemek yaygın hale geldi.21 Günümüze gelinceye kadar bütün

Seyyidlere gösterilen saygı, Mekke Şerifi'nin bir Alevi olarak kendisini ihya eden

(Ta beri ll 7 43.) Muhtar'ın kendi kendine
bir mezhebin kurucusu olma sıfatı, -zamanla, bir eğilim olarak mezhep ismi olan Keysan'ın, Muh
tar'a dönüşmesi- ısrarlı bir düşünce olarak ortaya çıktı. Bizzat B. Lewis bile yazdığı • After the de
ath of Muhammad ibn ai-Hanafıya" (ö. 80/700 civa rı), "Mukhtar" (ö. 67 /687) "onun gerçekte
ölmediği ancak gaybete çekildiği gibi .. ." The Arabs in Histoıy, 2. baskı (London, 1954), 72. A. Gu
illaume, Islam (Harmondsworth, 1954), 117, gibi şeyleri anlatır.

18 Bazı eğilimler, doğrudan bir ŞIT aktiviteden daha ziyade, şüphesiz Sünni eğilimde birleşmeyi bek
lemiş olan bazı açılardan dolayı henüz Ali'nin lehine oluşmuş tam bir zafer anlamına gelmiyordu.

230-1, işin içinde Gulat'ın liderlerinin bir eli olduğu alıntısından kay
naklanmaktadır.

21 Zeydi öğreti önce, Ali adına yapılan birçok isyana ve onların, Zeydi mezhebinin oluşumuna yaptık
ları gibi, islam'ın Şffieşmesini temsil eden, çok yönlü takipçileri ile birlikte, ei-Ressf (245/860) ta
rafından birleştirildi. Krş. Kendisini Peygamber'in Ehl-i Beytinden bir reformcu olarak tanımladığı,
aralarında özellikle ŞIT eğilimli kesimlerin genişçe destek verdiği bir Abbasf isyancısı kaydedilmek
te ve onun Ali neslinden olmadığı anlaşılınca kovulduğu bir hadise, Büveyhiler kadar sonraki za
mana tekabül etmektedir.

KeşşT'deki çelişkili deliller, birçok erken döneme
ait isimden, gönülsüz ama kesin bir biçimde, feragat etmeye dönük açık bir is
telssizliğe işaret etmektedir?8 Fakat gerçekte serbest düşünen herhangi bir er
ken dönem ŞiTsi aforozla karşı karşıya gelmek durumunda kalmış ve böylece
Gulat tanımlaması ona uygun bir etiket olarak kabul edilmiştir. 1Nevbahti
(297 /910'dan önce) ve Eş'ari (323/935) gibi erken dönem makalat yazarları
tarafından Gu/Qv ismi, Ca'fer'den sonra onun imameti konusunda birleşen gu
rupların tamamı için kullanılmakta, ancak kendilerinden hemen önceki asırlar
için kullanılmamaktadır.29 Bu duruma onların devamında gelen makalat yazar
ları da çok az örnek eklemişlerdir.